در جستارهای به عمل آمده روشن شد که با وجود قرابت‌ها و تقابل‌ها در دو اثر و همزمانی حیات دو شاعر، میان آن دو هیچ‌گونه رابطه فکری - ادبی یا تأثیر و تأثر نبوده، بلکه آنچه آنان را به خلق اثری آرمانی با مضمون

^۱ communication

^۲ transmission

^۳ خانلری مثنوی «عقاب» را در تاریخ ۱۳۲۱/۵/۲۴ سرود و در مهر ماه ۱۳۲۱ ش/۱۹۴۲م در مجله مهر به چاپ رسانید. قصیده «نسر» عمر ابوریشه هم تاریخ سال ۱۹۳۸م (برابر با ۱۳۱۷ش) را در دیوان بر حاشیه صفحه دارد.

تقریباً مشترک و نزدیک به هم توفیق بخشیده است بن‌مایه‌ها و اشتراکات فرهنگی و قریحه هنری دو شاعر است. با توجه به موارد ذکر شده، همچنین اشتراکات بنیادین در اساطیر و نمادهای فرهنگی دو ملت، شباهت‌های این دو اثر معقول می‌نماید.

بنابراین با بررسی تاریخی زمان سرایش دو شعر «عقاب» خانلری و «النسر» عمر ابوریشه سعی می‌شود زمینه‌های تاریخی و فکری شاعر که به پدید آمدن اثر هنری می‌انجامد بررسی شود. پیشتر اشاره شد که این دو شاعر هم‌عصر بوده‌اند و از قضا در یک سال هم

از دنیا رفته‌اند (۱۹۹۰) و سال سرایش عقاب و نسر هم بسیار به هم نزدیک است: قصیده «نسر» در سال ۱۳۱۷/۱۹۳۸ و مثنوی «عقاب» در سال ۱۳۲۱/۱۹۴۲. هر دو کشور ایران و سوریه در مناسبات داخلی از نظر سیاسی و اجتماعی و فرهنگی درگیر معضلاتی‌اند و در مناسبات خارجی هم تحت تأثیر پیامدهای جنگ جهانی دوم.

۱.۵ سوریه و عمر ابوریشه (۱۹۱۱/۱۲۹۰ - ۱۹۹۰/۱۳۶۹)

عمر ابوریشه در سال ۱۹۱۱ وقتی که مادرش برای دیدن خانواده خود به عکا در فلسطین رفته بود به دنیا آمد و بعد از چند ماه (حدود هفت ماه) به منبج سوریه، محل زندگی پدر و مادرش برگشت؛ در سوریه و لبنان پرورش یافت و تحصیلات دوره ابتدایی و دبیرستان را آنجا گذراند (الفخوری ۵۳۱).

وی از سال ۱۹۴۹ تا ۱۹۶۴ عهده‌دار مسئولیت‌های سیاسی هم بود؛ از جمله سفیر سوریه در برزیل، آرژانتین، هند و ... شد. او سرانجام در سال ۱۹۷۰ به بیروت بازگشت و از مسئولیت‌های سیاسی کناره گرفت. ابوریشه در ۲۲ ذی‌الحجه ۱۴۱۰ / ۱۵ ژوئیه ۱۹۹۰ در ریاض از دنیا رفت. پیکرش به سوریه انتقال یافت و در منبج سوریه به خاک سپرده شد.^۲

۲.۵ ایران و پرویز ناتل خانلری (۱۲۹۲/۱۹۱۴ - ۱۳۶۹/۱۹۹۰)

پدر و مادر پرویز ناتل خانلری هر دو از خاندان درباری و دارای مشاغل دیوانی بودند. خانلری بعد از پایان دوره دانشگاهی در ایران، برای ادامه تحصیلات تخصصی خود به فرانسه رفت و در مؤسسه تحقیقاتی انستیتو دو فونوتیک، وابسته به دانشگاه سوربن فرانسه به تحقیق پرداخت. از سال ۱۳۲۲ شمسی به انتشار دوره سی‌ساله مجله سخن توفیق یافت.

تهران: نی، ۱۳۸۴.
- ابراهیم مصطفی و دیگران. *المعجم الوسیط*. استانبول: دارالدعوة، بی تا.
- ابوریشه، عمر. *دیوان*. بیروت: دارالعودة، ۱۹۹۸.
- پوشکین، الکساندر. *دختر سروان*. ترجمه پرویز ناتل خانلری. چ سوم. تهران: امیرکبیر، ۱۳۷۹.
- خطیب، حسام. *آفاق الادب المقارن عربیاً و عالمیاً*. مصر: دارالفکر معاصر، ۲۰۰۳/۱۴۲۴.
- داد، سیما. *فرهنگ اصطلاحات ادبی*. چ دوم. تهران: مروارید، ۱۳۸۳.
- دمیری، کمال‌الدین. *حیة الحیوان الکبری*، و یلیه کتاب عجائب المخلوقات و الحیوانات و غرائب الموجودات للامام زکریا ابن محمد بن محمود القزوینی. ۲ جلد. قم: ذوی القربی، ۱۳۸۶.

- رستگار فسایی، منصور. *احوال و آثار دکتر پرویز ناتل خانلری*. تهران: طرح نو، ۱۳۷۹.
- زرین کوب، عبدالحسین. *شعر بی دروغ، شعر بی نقاب*. تهران: علمی، ۱۳۷۱.
- _____. *نقد ادبی*. ۲ جلد. تهران: امیرکبیر، ۱۳۶۱.
- شفیعی کدکنی، محمدرضا. *با چراغ و آینه*. چ دوم. تهران: سخن، ۱۳۹۰.
- شوالیه، ژان و گربرن، آلن. *فرهنگ نمادها (اساطیر، رؤیاها، ایماء و ...)*. ترجمه سودابه فضائلی. جلد ۴. تهران: جیهون، ۱۳۸۵.
- علوی، بزرگ. *تاریخ ادبیات معاصر ایران*. ترجمه سعید فیروزآبادی. تهران: جامی، ۱۳۸۶.
- عنتره بن شداد العبسی. *دیوان*. شرح الخطیب تبریزی. قدم له و وضع هوامشه و فهارسه مجید طراد. بیروت: دارالکتب العربی، ۱۴۱۲ / ۱۹۹۲.
- غنیمی هلال، محمد. *الادب المقارن*. بیروت: دارالعودة، ۱۹۹۹.
- الفاخوری، حنا. *تاریخ الادب العربی الحدیث*. بیروت: دارالجیل، ۱۹۸۶.
- کوپر، سی. جی. *فرهنگ نگاره‌های آیینی*. ترجمه رفیه بهزادی. تهران: علمی، ۱۳۹۲.
- الکیالی، سامی. *الادب العربی المعاصر فی سوریه*. مصر: دارالمعارف و مکتبه الدراسات الادبیه، ۱۳۴۷ / ۱۹۶۸.
- گویارد، ام. اف. *ادبیات تطبیقی*. ترجمه علی اکبر خان محمدی. تهران: باژنگ، ۱۳۷۴.
- لنگرودی، شمس. *تاریخ تحلیلی شعر نو*. جلد ۱. تهران: مرکز، ۱۳۷۸.
- ناتل خانلری، پرویز. *ماه در مرداب*. چ دوم. تهران: معین، ۱۳۷۰.
- ناصر خسرو. *دیوان اشعار*. به اهتمام مجتبی مینوی و مهدی محقق.